
1 

       

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Dipartimento di Ingegneria 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Richiamata la richiesta presentata dal prof. Antonio BORRI  in data 06/05/2020 per la fornitura di “N. 1 Apple 

Ipad Pro 2020 con accessori e n. 1 MacBook PRO” con le seguenti caratteristiche e accessori: 

- N. 1 IPad Pro 2020 12,9” – space grey – 1 TBdi archiviazione – solo WIFI; 

- N. 1 Ipad pencil; 

- N.1 Magic Keuboard per Ipad Pro 12,9” 2020; 

- N. 1 Airpods Pro; 

- N. 1 adattatore USB-C a jack cuffie (3,5 mm); 

- N. 1 cavo di ricarica USB-C 2 m; 

- N. 1 alimentatore USB-C 30W 

- N. 1 Apple MacBook Pro 16” space grey – i9 8 core – 32 Gb RAM – AMD RADEON pro5500M – SSD 2tb 

per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia; 

 

Dato atto che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale 

AcquistiinretePA, si è riscontrata la presenza degli adeguati metaprodotti sia nella convenzione CONSIP “PC 

Portatili e Tablet 3” che  sulla vetrina del Mercato Elettronico (Me.PA.); 

 

Verificato che i prodotti offerti nell’ambito della sopracitata convenzione CONSIP denominata “PC portatili e 

tablet 3” non soddisfano i requisiti minimi hardware e software richiesti per le attività di ricerca e didattica del 

Dipartimento, requisiti invece individuati nei modelli indicati in epigrafe, per cui si ritiene necessario fare 

riferimento alla vetrina Me.PA.; 

 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) rubricato “contratti sotto 

soglia” ed in particolare il comma 2 lett. a), attualmente vigente, il quale prevede che i contratti di servizi e 

forniture, di importo inferiore a 40.000,00 euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto;  

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, Legale e 

Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 del Codice dei contatti pubblici e delle concessioni nella figura apicale 

del responsabile dell'unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e 

Centri; 

 

Richiamato l'art. 1  della legge n.208 del 28/12/2015 - “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge di stabilita' 2016) ed in particolare il comma 512, il quale prevede che, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall’Istituto nazionale di statistica ex art.1 Legge n.196/2009, per gli acquisti di beni e servizi 

informatici, provvedono esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori; 

 

 

 
 
 
Determinazione 
n. 153/2020 

  
 

Oggetto: 
autorizzazione spesa e 

aggiudicazione 

definitiva per la 

fornitura di “N. 1 

Apple Ipad Pro 2020 

con accessori e n. 1 

MacBook PRO”  per il 

Dipartimento di 

Ingegneria 

dell’Università degli 

Studi di Perugia 
CIG Z9F2CC8AA2 

 



2 

       

 

Richiamato, il predetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli  30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016(attualmente vigente) nonché nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese”; 

 

Tenuto conto delle linee guida n.3 e 4 dell’ANAC, pubblicate a seguito di deliberazione del 26/10/2016, relative 

alle procedure per l’individuazione del RUP e per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato importo, risultano 

di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che di fatto si concretizzano per 

mezzo della valutazione economica dell’entità della fornitura nonché dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione 

rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

Considerato che, come verificato dall'esame di apposita dichiarazione rilasciata dall'azienda interessata, 

l’operatore economico “MED COMPUTER Med Computer s.r.l., via Cluentina, 35/B 62100 Macerata - P.IVA 

00940570435” risulta essere l'unico APPLE PREMIUM RESELLER con certificazione “Apple Solution Expert 

Education”  autorizzato dalla società Apple ad effettuare sconti educational nella regione Umbria, e per questo 

motivo ha la possibilità di praticare prezzi inferiori rispetto alle aziende concorrenti;  

Verificato che l’operatore MED COMPUTER, in passato, ha sempre offerto il prezzo più basso per i prodotti 

APPLE; 

 

Vista la documentazione della procedura di Trattativa Diretta (TD Me.Pa 1345160 del 07/07/2020)  rivolta al 

suddetto operatore economico;  

 

Preso atto che è pervenuta tramite portale Me.PA. entro di termine di presentazione del come indicato nella 

Trattativa Diretta l’offerte dalla Ditta sopraindicata, pari ad euro 4.974,74+ IVA che risulta redatta 

conformemente al disposto dell’art. 97 – comma 8 – del D.Lgs n. 50/2016 e risultando questa congrua, per cui 

ne consegue la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico sopraindicato; 

 

Considerato che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019 oltre a 

possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 attualmente vigente, 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

Considerato altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità 

dei Flussi Finanziari”; 

 



3 

       

 

D E T E R M I N A 

 

Di autorizzare la spesa tramite affidamento diretto per la fornitura di N. 1 Apple Ipad Pro 2020 con accessori e 

n. 1 MacBook PRO “”  per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia, per un importo 

complessivo  di euro 4.974,74 + IVA, ai sensi e agli effetti del vigente art.36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva tramite ordini diretti Me.PA. (CIG Z9F2CC8AA2) all’operatore 

economico Med Computer s.r.l., via Cluentina, 35/B 62100 Macerata - P.IVA 00940570435; 

 

Di dare atto che la spesa graverà sul PJ:UA.PG.DING.COLOSSEO16AB  dei quali è responsabile il prof. Antonio 

BORRI, i cui fondi sono appostati per una quota pari ad euro 557,40 sulla pertinente voce COAN - budget 

economico – e per una quota pari ad euro 4.422,30 sulla pertinente voce COAN – budget investimenti - del 

Bilancio autorizzatorio dell'esercizio in corso. 

 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dal D. Lgs. N. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019.  

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 

comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 32 del 18/04/2019 

convertito in legge n. 55/2019 viene pubblicata sul sito Internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce 

“Bandi”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

Perugia, 04/09/2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 F.to Giovanni MAGARA 

 

 

Pubblicato il   04/09/2020 


